



Verksamhetsberättelse för Naturskyddsföreningen i Norrköping

Norrköpings Biologiska Förenings 67:e verksamhetsår 2013

Hedersordförande: Stig Hellerström

Hedersmedlemmar: Ingegerd Elfström, Rolf Gustafsson och Göran Esbjörnsson.

Styrelse fram till årsstämman

Ordf. Göran Esbjörnsson

V ordf. Lotta Lanne

Kassör Jan Axelsson

Sekreterare Ingemar Hagelberg

Ledamot Cecilia Ambjörn

Ledamot Stefan Arrelid

Suppleant Kjell-Åke Abel

Suppleant Marika Sjödin

Suppleant David Bergström

Suppleant Åsa Carlsson

Styrelse efter årsstämman 6 mars 2013

Ordf. Stefan Arrelid

V ordf. Cecilia Ambjörn

Kassör Jan Axelsson

Sekreterare Ingemar Hagelberg

Ledamot Lotta Lanne

Ledamot Kaj Almqvist

Ledamot Roland Nordmark

Suppleant Anette Westerberg

Suppleant Emilie Fälton

Suppleant Anders Wennerblad

Fältbiologrepresentant vakant

Fältbiologrepresentant vakant

Den 11 oktober. 2013 hade föreningen 2392 medlemmar, varav nya 18st.

Styrelsen har sammanträtt 9 gånger.

Föreningsfunktionärer (sammankallande understruken)

Revisorer: Ingrid Borgstedt, Nils Pettersson, suppleant Krister Hagsten

Valberedning: Eva Gustavsson, Majlis Alm

Webbmaster: Kjerstin Löfgren

Årets **hedersdiplom** tilldelades *Ulf Lindström, Claudia Håkansson och Anders Wennerblad* för deras värdefulla insatser i föreningens naturvårdsarbete och att skapa opinion för att skydda naturen.

Göran Esbjörnsson utsågs till hedersmedlem efter ha verkat förtroendefullt 30 år i styrelsen.

Yttranden

Remissvar, synpunkter och överklaganden har lämnats i följande ärenden under året:

Sankt Johannes 4:127

Åbyskogen

Länsstyrelsens utredning gällande friluftsliv Åbyskogen

Dammhulteån

Händelö naturreservat

Jursla Gammelskog

Lindö 2:1

Björnviken

Svärtinge 1:6

Program för Skeppsdockan 1

Rustatomten, Krusenhof

Östra Saltängen

Rapport om trumgräshoppa

Gäddan 1 remissvar och överklagan

Överklaganden gällande Torget 5 först till Länsstyrelsen och sedan till Mark- och Miljödomstolen

Museiverksamhet vid Marmorbruket

Miljö- och riskfaktorer

Samråd med Agroetanol
Åtgärdsprogram mot omgivningsbuller
Vindkraftsplan på Vikbolandet
Anmälan träddfällning på Hönsskär
Skötselplan för Svenssundsviken

Utfört arbete

- I samarbete med Jordens vänner och Studieförbundet genomfördes Klädbytdag den 20 april på Dynamo. Mycket välbesökt arrangemang med musikunderhållning. Pressen rapporterade om evenemanget.
- Roland Nordmark och Stefan Arrelid deltog 2 maj på invigningen av Marmorbrukets naturreservat.
- Naturgruppen har haft två träffar med kommunens ekologer.
- Flera strandstädningsresor i maj till september anordnades av Cecilia Ambjörn till naturreservatet Esterön. Föreningen tillsammans med Studieförbundet sökte projektpengar för "Skräpplockardagar" och fick 8.500kr för att täcka båtresor och andra kostnader i samband med städningen.
- Kjerstin Löfgren i samverkan med Jan Axelsson och Torbjörn Bäck uppdaterar med avgivna skrivelser och medlemmars bilder och texter, lägger layout och redigerar uppgifterna på hemsidan. Emilie Fälton har under året fått inskolning för hemsidan och kommer att stödja Kjerstin i fortsättningen med uppdateringar. Med hjälp av Ingemars Hagelbergs bilder från Naturarium beskrivs nu de fina samlingarna och utställningarna på Naturarium samt beskrivs möjligheter för visningar. www.naturskyddsforeningen.se/norrkoping.
- Föreningen fortsätter att låna ut ägg från den Lundborgska samlingen på Naturariet till en utställning *Livet under ytan* arrangerad av kommunekologerna ute på Badholmarna i Arkösund.
- Naturarium har fått en äggsamling och några uppstoppade fåglar från Bergska gymnasiet i Finspång.
- Jan Axelsson visade fjärilar för elever på Enebyskolan.
- Cecilia Ambjörn och Stefan Arrelid har representerat föreningen i Omställning Norrköpings träffar.
- Den 7 maj hade styrelsen ett strategimöte hemma på Unnerstad hos Anders Wennerblad. Där pratades om att bilda en plangrupp som Lotta Lanne leder, uppföljning av mötet med Kultur & fritidskontoret om att få fler barn och ungdomar till samlingarna på Naturarium, marknadsföring av föreningens verksamhet och aktiviteter och en pressgrupp utsågs bestående av Emilie Fälton, Cecilia Ambjörn och Anders Wennerblad, träff med arbetsgrupperna och nya träffar med kommunalrådet Bengt Cete. Efter mötet gick vi ner i det härliga vårväddet till Unnerstad udde och skådade alla fina skäggdoppingar som hade bon i vassen.
- Den 12 juni var det medarbetarträff till Åbyskogen där Anders Wennerblad guidade i den fina Åbynaturen som är hotat av bebyggelseplaner.
- Emilie Fälton har startat en NT blogg och tagit över uppdateringar för vår Facebook grupp.
- Frågan om att ha en riksstämman 2014 i Norrköping har diskuterats, men vi var för sent ute och frågan har nu lämnats över till Länsförbundet som har ansvaret om att söka till ett annat år.
- Nytt för året var vårt deltagande på Östgötadagarna där Emilie med stöd av sina föräldrar delade ut informationsmaterial och medlemsvärningsmaterial.
- Naturskyddsföreningen riksorganisation gjorde under sommaren en medlemsvärningskampanj i Norrköping och de lånade våra lokaler för utbildningsträffar.
- Vi har beslutat att stödja Klimatriksdag 2014 som planeras genomföras på Lois De Geer den 6 – 8 juni 2014. Lotta Lanne och Stefan Arrelid har haft kontakter med initiativtagarna och informerat styrelsen löpande om arbetets fortskridande. På decembermötet bjöds Gustaf och Titti Knutsson in för att berätta mer detaljer om genomförandet. Beslutade i december att vi skulle bidra med 5000kr från Kretsen.
- Projekt "Mångfald i sandmarker" har inte följts upp av kommunen av skälet bristande personalresurser. Kartmaterial har försvunnit, som Jan Axelsson bidragit med till projektet. Risk finns att projektet inte kommer färdigställas.
- Jan Axelsson har deltagit på samrådsmöte för vindkraft på Vikbolandet och även skickade in ett svar som behandlades av styrelsen.
- Emilie Fälton och Cecilia Ambjörn deltog med informationsmaterial på Spiraevenemanget FROSSA en miljöteaterföreställning på Dynamo.
- Vi skickade in en anmälan till kommunen om en omfattande träddfällning på Hönsskär i Marby/Unnerstad. HSB äger marken. Det fick mycket media resultat i press och lokala TV nyheter.

Botanikgruppen

Gruppen har under året avslutat genomgången av det omfattande herbarium vi fick från f.d. Folkskoleseminariet i Linköping. Det har gett en hel del tillskott till vår samling.

Vi är också fortsatt engagerade när det gäller den pågående inventeringen av Östergötlands flora. Efter kontakt med artportalen kommer också Norrköpings herbarium med i fältet offentlig samling vid rapportering av nya fynd.

Naturarium har visats på sportlovsöppet, öppet hus två dagar under höstlovet i oktober (158 besökare under lovdagarna). Därutöver har det varit visningar för bokade besöksgrupper och skolbesök från Vittraskolan och Kättingeskolan. Under våren träffade Naturariegruppen och representanter från styrelsen tjänstemän från Kultur & fritidskontoret med anledning av diskussion om hyresbidraget. Tjänstemännen fick en grundlig beskrivning av vilken fantastisk skatt föreningen förvaltar åt kommunen. För att samlingar ska komma fler till känna och beskådande och framförallt för barn, så blev en överenskommelse med Kultur & fritidskontoret att föreningen skulle försöka få fler utställningsguider och få ut information om Naturarium till kommunens skolor. Entomologiska gruppen och naturariegruppen med Rolf Gustafsson i spetsen har fortsatt arbetat flitigt med att bl.a. förbättra förvaringen av kommunens biologiska samlingar och nya gåvor.

Programgruppen - styrelsen har utarbetat två innehållsrika program och Emilie Fälton har haft ansvaret för layouten. Programmet har sänts ut till medlemmarna, pressen och lagts ut på föreningens hemsida samt tagits med för utdelning. På Klädbyardag, Östgötadagarna och Rättvis Julmarknad. Nytt i programmet är mer beskrivning av föreningens verksamhet, arbetsgrupper och opinionsarbete.

Distributionsgruppen har som vanligt skött etiketteringen av programmen och sört för leveransen till Postterminalen.

Ängsgruppen har genomfört sitt 22:a arbetsår på Nybyggeängen med 13 arbetskvällar-dagar då röjning av ljun, fagning och avverkning av träd och torra enbuskar stått på agendan. Lite större insats gjordes i år för att bekämpa taigaörnbräken. Valborgsmässaofirandet skedde i strålande väder och lockade 42 deltagare, förslåtter med slätterbalk genomfördes och likaså slätterdagen, som besöktes av 27 deltagare och 4 åskådare samt en del oplanerade arbetsdagar ingick. Årets potatissättning på Nybygget gav en god skörd.

Fågelholksbeståndet gicks igenom under hösten och de ca 20 år gamla holkarna reparerades eller bytes ut. Grinden vid lilla lyckan reparerades och gårdsgården mot vägen förstärktes där. Arbetsåret avslutades traditionsenligt med knytka hemma hos Eva och Åke Gustavsson i Fogelvik vid Nedre Glottern.

Bo André har på eget initiativ dokumenterat Naturskyddsföreningens arbete på Nybygget i en bok med många fina bilder under året.

Naturgruppen

Gruppen träffades den 19 februari på Kultur- och fritidskontoret för att bl.a. diskutera kommunekologernas nya arbetssituation. Den 3 juni gjordes en naturutflykt till Kolmårdsförkastningen vid Getå med Mikael Hagström från länsstyrelsen som kunnig guide. Även Getåravinen besöktes. Höjdpunkten var att få se fetörtsblåvinge uppe på branten. Sista träffen var 3 december med Hanna Triumf från Holmens Skog som berättade om planerna att iordningsställa torpet Valknuten.

Handla miljövänligtgruppen

Under 2013 träffades Handla miljövänligtgruppen 10 gånger för att diskutera och planera aktioner och utbyta idéer, kunskap om konsumtionsfrågor över ekologiska och vegetariska middagar. Årets trivselutflykt 2013 går i april till Tåkern. Där möter vi våren och en hel massa fåglar! Vi besöker det fantastiskt fina Naturumet och fikar vid vattnet. Lunch intas på efter en fin vandring. 20 maj 2013 deltar vi i Våruset och springer eller går loppet i räkdräkt eller banandräkt och uppmanar till att sluta konsumera scampi samt att köpa schyssta bananer (Fairtrade och ekologiskt). Det blir en lyckad aktion som ger stort genomslag! Förutom alla tusentals deltagare och åskådare som ser oss, syns vi i Folkbladet, Norrköpingstidningar och filmas av 24nt. I maj deltar vi även i "Trädgårdslust", vårmarknaden vid Färgaregården. Vi pratar fjärilar och delar ut frön till ängsblommor.

Temat för årets miljövänliga vecka, 2013 var "100 % ekologiskt är möjligt". Efter en välbesökt upptakt med över 30 anmälda kände vi oss inspirerade att inleda veckan. Under veckan hade vi en utställning på biblioteket, vi stod i butik och pratade med besökande samt delade ut informationsbroschyrer, vi genomförde butiksundersökningar och skickade informationsmaterial och handledning till alla grundskolelärare i Norrköping. Nästa år fortsätter temat med "Ekologiskt frukt och grönt" så vi hoppas på bra sammanslutning! Första advent står vi tillsammans med andra lokala föreningar på Rättvis julmarknad i Arbetets museum. Där säljer vi hemgjorda, virkade smycken, honung från

Vikbolandet, ekologiska och hudvänliga hud- och hårvårdsprodukter från Marigold och granar från Naturskyddsföreningens äng Nybygget.

Skogsgruppen

Gruppen har frihuggit ekar på Händelö, ett roligt jobb med bra resultat. Vi plockade i samband med detta åtskilligt med skräp. Arbetet skulle vara avslutat 30 november och Länsstyrelsen betalade 500 kr. för varje större ek. Då vi inte hann med Klockartorpet, så gjorde Roger Drage detta genom sitt företag, vilket också var utmärkt. För de pengar som blir över, när olika utgifter dragits av, går till Naturskyddsföreningen Norrköping. Gruppen har då sagt att de vill, medlen ska användas för den biologiska mångfalden. Styrelsen funderar på lämpliga projekt och tar gärna emot idéer. Gruppen har också kontinuerlig kontakt med skogsgruppen i Östergötlands länsförbund. De arbetar huvudsakligen med inventeringar och på så sätt försöka hindra olämpliga avverkningar. Man håller nu på att formulera ett öppet brev till Länsstyrelsen, Skogsstyrelsen och miljöministern Lena Ek, där man påtalar hur allvarligt det är och vilka oåterkalleliga konsekvenser det blir med de minskade anslagen för att skydda skog.

Sånggruppen fortsätter göra uppskattade framträdanden vid årsstämman, medarbetarutflykten och luciakaffet.

Trafikgruppen

Trafikgruppen träffas varannan tisdag och har hållbara transporter som mål. Under vårterminen arbetade vi med cykelplan för Norrköpings stad efter önskemål från några politiker. Efter invigningen av dubbelspåret Mjölby – Motala åkte vi nya pendeltågslinjen till Motala. Vi analyserade Stadsbyggnadskontorets förslag till utbyggnad av staden i sektorn Herstaberg – Loddby – Björnviken utifrån hållbarhet.

Förslaget från Östsam och Trafikverket till Länstransportplan 2014 – 2025 analyserades som underlag för Naturskyddsföreningen Östergötlands remissvar och information till media. Trafikgruppen har deltagit i samarbetet med Omställning Norrköping inför en utställning om visionen för ett hållbart Norrköping 2030.

Ytterögruppen

Ännu en fin säsong med fulltecknade sommarbokningar har genomförts på Ytterö. Nya spisen är på plats och vanligt underhållsarbete har gjorts. Pelle Olsson har nu fått en hängiven medhjälpare som heter Nils Rydström.

Boletus svampgruppen

En summering av höstens aktiviteter visar att gruppen träffats vid 9 tillfällen. 4 exkursioner och 5 träffar i lokalen på Naturarium. Extra trevligt blev det vid träffen ute i Skärblacka, då TV 4 lokal var med oss och gjorde ett reportage under kvällen. Inslaget sändes sedan 30 september vid ett flertal tillfällen under dagen.

Trots det varit relativt torrt under sommaren/hösten har det ändå funnits en hel del svamp, vilket våra fyndlistor visar. I medeltal 71 arter per träff har det blivit. 24 deltagare har mer eller mindre frekvent varit med på gruppens samlingar. Till detta ska läggas medverkan vid Naturskyddsföreningens svamputflykt på Svampens Dag första söndagen i september. Svamputställningen vid Skördefesten på Färgargården lördagen den 14 september rönnte bland besökarna som vanligt också ett stort intresse.

Plangruppen

Naturskyddsföreningen Norrköping yttrar sig över och arbetar med kommunala planer i stor utsträckning. En plangrupp har bildats under hösten för att särskilt gå igenom dessa ärenden. Vi har träffats en gång förutom en träff med nya stadsarkitekten Karin Milles och handläggande planarkitekt för Lindö strand i december, samt ytterligare en träff med Karin Milles. Fler medlemmar än från styrelsen är välkomna till gruppen.

Kurser och konferenser

- Blom- och Fågelcirkel har arrangerats av Jan Roos.
- Stefan Arrelid har deltagit deltog i Naturskyddsföreningens i Östergötlands ordförandeträffar, som hållits i Linköping och Norrköping.
- Stefan Arrelid deltog på länsstämman som genomfördes av Motalakretsen i Borensberg.
- Utställningsguideutbildning genomfördes i oktober för medlemmar som kommer ta mor grupper för visningar av Naturarium.
- Cecilia Ambjörn deltog i ett skogseminarium om biologisk mångfald i Gränna.
- Cecilia Ambjörn deltog på höstens rikskonferens

Programutbudet

Under året har det genomförts många uppskattade traditionella programpunkter med engagerade ledare. Nytt för året var Filmkväll med eftersnack. Det har också varit ett större utbud på arbetsträffar för medlemmarna att kunna medverka i ängs- och slysröjning samt städning av stränder.

Ekonomi

Under året har föreningens ekonomi utvecklats positivt. Resultatet blev plus 8 794 kr. Den främsta orsaken är det arvode som föreningen fick för röjning vid Glans kalkbrott. Pengarna, som kom i slutet av året, var inte budgeterade. Naturvårdsfonden har ökat med 10 545 kr. Några utbetalningar har inte gjorts under 2013 från Naturvårdsfonden. Reservatfondens kapital har ökat med nära 30 000 kr. Arvode vid tillsyn av vandringsleder utgör den största posten. Intäkter – kostnader för Ytterö visar positivt resultat å 7 226 kr.

Slutord

Vi arbetar oförtrutet vidare för vår natur genom att lära om den, njuta av den och agera mot olika hot och vara en aktiv opinionskraft. Medlemsantalet är fortsatt högt och ett stort arbete läggs ned av alla arbetsgrupper. De stödjande medlemmarna gör också ett värdefullt arbete där man bor och verkar. Styrelsen tackar alla arbetsgrupper och stödjande medlemmar. Vi vill också tacka för stöd och samarbete med Naturskyddsföreningen Östergötland, Norrköpings kommun, Länsstyrelsen, Studieförbundet, Boletus, FiNk, FOBO Föreningen Organisk Biologisk Odling, Friluftsförbundet, Himmelstalundsgymnasiet, Godtemplargården, kommunekologerna genom Eva Siljeholm, Anette Aspegren/Güldorff Ekoturen, Frisksportarna, Naturskyddsföreningen Sörmland, Jordens Vänner och alla andra som hjälpt oss i vårt arbete.

Norrköping i februari 2014

Stefan Arrelid

Cecilia Ambjörn

Anders Wennerblad

Jan Axelsson

Emilie Fälton

Anette Westerberg

Ingemar Hagelberg

Lotta Lanne